- A. C. i34^η πιστενούπερβολήν, τέν' ἔχει λόγον ὑποπτεύειν τοῦ καὶ τομῆσαι,
 P. 728 ὁ φρήσεοθαί ποτε κακὸν περὶ βασιλέα τὸν γαμβρὸν, ἀλλ' οὐ-
 δεμίαν ἀπολείπειν ἀνοίας ὑπερβολήν; „ταῦτα μὲν οὖν” ὅφα-
 σκεν „ἐκείνοις τοι ἐλεγχος πρὸς τὴν ἀγνωμοσύνην καὶ ὑμῶν
 πρὸς τὴν ἀξίωσιν ἀπολογία. οὐ γὰρ δίκαια οὐδὲ ἄλλως ἐν-5
 τοεῖσθε δυνατά. βασιλέα γὰρ τὸν ἀμόν. γαμβρὸν οὔτε ἀπο-
 κτείνειν δυνατὸν, οὔτ' ἀποστερεῖν τῆς βασιλείας μετὰ τῆς
 θυγατρὸς τὸν γόμον. οὔτε μὴν βασιλίδι τῇ μητρὶ δίκαιον ἐγ-
 καλεῖν ἐφ' οὓς οὐδὲν συνηδεῖ, ἀλλὰ πᾶσαν αὐτοῖς προσάγειν
 βούλουμαι πάντας, καὶ τὴν εὑνοιαν καὶ τὴν αἰδῶ, καθὼς προσ- 10
 ἕκεινειν βασιλεῦσι. τοὺς δ' ἀγνωμονήσαντας ἐκείνους καὶ ὃ-
 Β ψαντας τὴν ἐπιβονλήν δγῷ τὰς ἀξίας τῆς ἐπιορκίας ἀπαιτή-
 σω δίκαιας.” ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς τοιαῦτα τοῖς ἐν τέλει διει-
 λέχθη, ἐφ' οὓς ἡλπιζον αὐτὸν ἔξορμος εἰναι ἐπὶ τὸ κακῶς περὶ
 V. 584 βασιλίδα διατίθεοθαι καὶ βασιλέα τὸν γαμβρὸν. ἐπεὶ δὲ 15
 ἐκείνοις ἔγνωσαν ἀνηρύτοις ἐπιχειροῦντες καὶ, τὸ λεγόμενον,
 τοξεύοντες εἰς οὐρανὸν, ἀπογύρνοντες τὸ ἐκείνον μεταπείθειν,
 ἐπὶ βασιλίδα δχώρουν τὴν Εἰρήνην, οἱόμενοι περιγενήσεοθαι
 ἐκείνης καὶ πεισειν αὐτοῖς προσέχειν, ὡς λυσιτελῆ βουλευο-
 μένοις. ὡς δὲ καὶ αὐτὴ ταῖς ἵσαις ἡ καὶ αὐστηροτέραις ἡ- 20
 μείβετο ἀπολογίας, καὶ παύεοθαι ἐκέλευε μεγάλαις αὖθις
 Συμφοραῖς τοὺς Ῥωμαίους ἐπιχειροῦντας περιβύλλειν, ὥσπερ
 τοὺς ἐλέγχους αἰσχυνθέντες, οἵ μὲν καὶ παντελῶς ἡσύχασσαν,

19. βοσκενομένοις P.

nec a summa bonitatis excellentia quispiam speravisset, cur sine
 ratione nunc suspicentur, et aliquando in generum imperatorem im-
 probum repertum iri et in eum nihil amentiae praetermissorum
 existiment? „Haec igitur,” inquit, „et illis ad iniuriam eorum redar-
 guendam et ad petitioni vestrae respondendum dixerim. Nec enim
 aequa, addo, nec quae fieri queant, cogitatis. Imperatorem enim ge-
 nerum meum occidere non possum, neque post collocatam filiam
 meam imperio deturbare. Neque vero matrem eius Augustam ob ea,
 quorum conscientia non est, actusare decet. Quia ego ambos ea be-
 nevolentia et veneratione coli volo, quam maiestas imperatoria po-
 stulat. A sceleratis autem illis et insidiarum compositoribus mer-
 itas periorii poenas expetam.” Haec fuit imperatoris ad proceres ora-
 tio pro eo, quod ipsum in odium imperatricis et generi imperato-
 ris erupturum speraverant. Qui ut se operam perdere, et, quod pro-
 verbio fertur, in coelum iaculari, agnoverunt, illius mutatione despe-
 rata, ad Irenem imperatricem se contulerunt, rati, eam se expugna-
 turos persuasurosque, ut sibi, tamquam bene monitris, aures daret.
 Ceterum ubi illa eadem vel etiam severiora respondit atque a Ro-
 manis iterum magnis cedamitatis obruendis facessere iussit, non-
 nulli quidem reprehensionibus istis pudefacti, omnino quieverunt: